

## Balço individual em 003 de 2023

SNC

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2023	003/2022
<b>Ativo</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		171 146,87	168 084,70
Propriedades de Investimento		1 067 108,16	1 111 373,13
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	470,83
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		0,00	0,00
Outros investimentos financeiros		77 094,88	74 289,56
Créditos a receber		156 804,00	156 804,00
Ativos por impostos diferidos		10 313,84	3 527,19
		<b>1 482 467,75</b>	<b>1 514 549,41</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		377 663,24	186 639,86
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		2 130 715,24	1 819 083,10
Estado e outros entes públicos		129 119,23	98 083,97
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		7 775 539,15	6 614 042,22
Diferimentos		218,75	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		400 439,20	635 989,50
		<b>10 813 694,81</b>	<b>9 353 838,65</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>12 296 162,56</b>	<b>10 868 388,06</b>
		<b>12 296 162,56</b>	<b>10 868 388,06</b>

## Balço individual em 003 de 2023

SNC

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2023	003/2022
<b>Capital Próprio</b>			
<b>Capital Próprio</b>			
Capital Subscrito		200 000,00	200 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		46 000,00	46 000,00
Outras reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		9 087 711,72	8 653 428,37
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		12,09	62,46
Resultado líquido do exercício		80 300,67	127 003,26
		9 414 024,48	9 026 494,09
<b>Total do Capital Próprio</b>		<b>9 414 024,48</b>	<b>9 026 494,09</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivo por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		1,22	13,77
		1,22	13,77
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		1 465 447,70	782 042,55
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes publicos		83 293,07	128 306,94
Acionistas/Sócios		436 000,00	414 000,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		321 655,39	390 329,68
Diferimentos		575 740,70	127 201,03
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		2 882 136,86	1 841 880,20
<b>Total do Passivo</b>		<b>2 882 138,08</b>	<b>1 841 893,97</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>12 296 162,56</b>	<b>10 868 388,06</b>

**Entidade: SEGMA - Serviços de Engenharia, Gestão e Manutenção, Lda.****Demonstração de resultados por naturezas em 003 de 2023**

SNC

<b>Rendimentos e Gastos</b>	<b>Notas</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Vendas e serviços prestados		2 147 796,15	2 071 327,40
Subsídios à exploração		0,00	37,02
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	1 426,46
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(263 903,49)	(705 430,85)
Fornecimentos e serviços externos		(1 391 699,06)	(826 750,02)
Gastos com o pessoal		(393 286,04)	(370 581,30)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		11 715,91	11 715,16
Outros gastos		(9 788,70)	(1 877,95)
<b>Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]</b>		<b>100 834,77</b>	<b>179 865,92</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(31 105,34)	(28 662,66)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]</b>		<b>69 729,43</b>	<b>151 203,26</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		25 871,24	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos [EBT]</b>		<b>95 600,67</b>	<b>151 203,26</b>
Imposto sobre o rendimento do período		(15 300,00)	(24 200,00)
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>80 300,67</b>	<b>127 003,26</b>

**Nota:** Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades